



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## **QUADRO GENERALE DELLE TARIFFE E DELLE ALIQUOTE DEI SERVIZI E DEI TRIBUTI ANNO 2026**

Allegato (1) a delibera di giunta **comunale n.70 DEL 24 NOVEMBRE 2025**

Proposta per il Consiglio Comunale

### **UFFICIO TRIBUTI**



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## I.M.U. – Imposta Municipale Propria

Descrizione	2026
ABITAZIONE PRINCIPALE (CAT.A TRANNE A01,A08,A09) E PERTINENZE C02, C06, C07	ESENTE
ABITAZIONI CONCESSO IN COMODATO D'USO GRATUITO NELL'ASSE GENITORI FIGLI (IN PRESENZA DEGLI ALTRI REQUISITI DI LEGGE) CONTRATTO COMODATO REGISTRATO, ESCLUSE CATEGORIE A/1, A/8, A/9.	AZZERAMENTO ALIQUOTA
ABITAZIONE PRINCIPALE (CAT.A 01,A08,A09 E PERTINENZE: C02, C06, C07) – (DETRAZIONE 200,00 EURO)	4.00 % <sub>o</sub>
ALTRI IMMOBILI (CAT. A, C02, C06, C07) NON PERTINENZIALI ALL'ABITAZIONE PRINCIPALE	9.50 % <sub>o</sub>
FABBRICATI GENERICI (CAT. B, C03, C04, C05)	9.50 % <sub>o</sub>
UFFICI E STUDI PRIVATI (CAT. A10)	9.50 % <sub>o</sub>
NEGOZI E BOTTEGHE (CAT. C01)	9.50 % <sub>o</sub>
COOP. EDILIZIE/IACP (CAT.A, PERTINENZE: C02, C06, C07)	9.50 % <sub>o</sub>
IMMOBILI INDUSTRIALI E COMMERCIALI (CAT. D)	10,60 % <sub>o</sub>
ALBERGHI E PENSIONI CON FINI DI LUCRO - D2	7,60 % <sub>o</sub>
TERRENI AGRICOLI	ESENTI
FABBR. RURALI STRUMENTALI ALL'ATTIVITÀ AGRICOLA(D10)	ESENTI

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

FABBR. RURALI STRUMENTALI ALL'ATTIVITÀ AGR.(CAT.A,C02,C06,C07)	ESENTI
FABBR. RURALI STRUMENTALI ALL'ATTIVITÀ AGR.(CAT. B, C03)	ESENTI
FABBR. RURALI STRUMENTALI ALL'ATTIVITÀ AGR.(CAT. A10)	ESENTI
FABBR. RURALI STRUMENTALI ALL'ATTIVITÀ AGR.(CAT. C01)	ESENTI
AREE FABBRICABILI *	9.50 %

## \* Aree fabbricabili:

P.G.T	Zona	Euro al
T.U.C.A. Tessuto urbano consolidato di antica formazione	A Zona di nucleo antico	Euro 60,00/mq
T.U.C.R.1 Tessuto urbano consolidato residenziale a media densità	C1	Euro 47,00/mq
T.U.C.R.2 Tessuto urbano consolidato residenziale ad alta densità	C2	Euro 50,00/mq
T.U.C.P Tessuto urbano consolidato per attività produttive o in mixità con attività commerciali	D	Euro 55,00/mq
T.U.C.C. Tessuto urbano consolidato commerciale	D	Euro 55,00/mq

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## \* Aree P.A. Piani attuativi:

P.G.T.	Zona di confronto ex P.R.G.	Euro al mq
<b>P.A.</b> Nuovi ambiti <u>residenziali</u> di trasformazione	<b>C1</b>	Euro 47,00/mq
<b>P.A.</b> Nuovi ambiti <u>commerciali</u> di trasformazione	<b>D</b>	Euro 55,00/mq

## UFFICIO TRIBUTI

Piazza IV Novembre, 1 – 25048 – Tel. (0364) 75030 – Fax (0364) 75391 – C.F. 00882630171 – P. IVA 00584930986

- pag. 4 -



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## CANONE UNICO

OCCUPAZIONE SUOLO	
Tariffa Standard Annuale	€ 30,00
Tariffa Standard Giornaliera	€ 0,60
Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti	€ 1,50
Tariffa Standard Utenze oltre i 20.000 abitanti	€ 1,00

Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata:  
 $[Tariffa Standard] * [Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]$

Tipologia Occupazione-PERMANENTI	Tariffa Z1	Coefficiente Rapporto Tariffa Standard Z1	Tariffa Z2	Coefficiente Rapporto Tariffa Standard Z2	Tariffa Z3	Coefficiente Rapporto Tariffa Standard Z3
Occupazione Ordinaria del suolo comunale	€ 19,62	0,65	€ 18,59	0,62	€ 17,56	0,59
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pubblico	€ 6,54	0,22	€ 6,20	0,21	€ 5,85	0,20
Occupazione con tende fisse o retraibili	€ 5,89	0,20	€ 5,58	0,19	€ 5,27	0,18
Occupazioni Permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico	€ 19,62	0,65	€ 18,59	0,62	€ 17,56	0,59
Passi Carrabili costruiti da privati	€ 9,81	0,33	€ 9,30	0,31	€ 8,78	0,29
Passi Carrabili costruiti dal comune	€ 9,81	0,33	€ 9,30	0,31	€ 8,78	0,29
Divieto di sosta indiscriminata imposto dal comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali	€ 1,96	0,07	€ 1,86	0,06	€ 1,76	0,06
Passi Carrabili inutilizzati/inutilizzabili	€ 1,96	0,07	€ 1,86	0,06	€ 1,76	0,06
Passi Carrabili di accesso ad impianti di distribuzione carburanti	€ 5,89	0,20	€ 5,58	0,19	€ 5,27	0,18

DISTRIBUTORI	Tariffa Unica	Coefficiente Rapporto Tariffa
Distributori automatici tabacchi	€ 10,33	0,34
Distributori di carburanti	€ 30,99	1,03

INFRASTRUTTURE-RETI	Tariffa Unica	Coefficiente Rapporto Tariffa
Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)	€ 1,50	1,00

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata:  
 $[Tariffa Standard] * [Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard] * [Coefficiente di Durata] * [Coefficiente di Durata Oraria]$

Tipologia Occupazione-GIORNALIERE	Tariffa Z1	Coefficiente Rapporto Tariffa	Tariffa Z2	Coefficiente Rapporto Tariffa	Tariffa Z3	Coefficiente Rapporto Tariffa
Occupazione Ordinaria del suolo comunale	€ 1,29	2,15	€ 1,14	1,90	€ 1,03	1,72
Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo comunale	€ 0,43	0,72	€ 0,38	0,63	€ 0,34	0,57
Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte sporgente da banchi od aree per le quali già è stata corrisposta il canone. (Riduzione al 30%)	€ 0,39	0,65	€ 0,34	0,57	€ 0,31	0,52
Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo (Aumento del 10%)	€ 1,42	2,37	€ 1,25	2,09	€ 1,13	1,89
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono il loro prodotto (Riduzione del 50%)	€ 0,65	1,08	€ 0,57	0,95	€ 0,52	0,86
Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante (Riduzione dell'80%)	€ 0,26	0,43	€ 0,23	0,38	€ 0,21	0,34
Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate	€ 1,16	1,94	€ 1,03	1,71	€ 0,93	1,55
Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia	€ 0,65	1,08	€ 0,57	0,95	€ 0,52	0,86
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali	€ 0,26	0,43	€ 0,23	0,38	€ 0,21	0,34



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

Coefficiente di Durata - FINO A 14 GIORNI		Coefficiente di Riduzione
Fino a 8 ore		0,5
Oltre le 8 ore		0,7
Oltre le 12 ore		1
Coefficiente di Durata - OLTRE I 14 GIORNI		Coefficiente di Riduzione
Fino a 8 ore		0,25
Da 8 ore a 12 ore		0,35
Oltre le 12 ore		0,5
Coefficiente di Durata		Coefficiente di Riduzione
OLTRE I 30 GIORNI (ricorrente)		0,5

**Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:**  
*[Tariffa Standard]\*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]*

Mercato Cittadino Ricorrente	Tariffa	Coefficiente Rapporto Tariffa
	€	0,75

Diffusione Messaggi Pubblicitari	
Tariffa Standard Annuale	€ 30,00
Tariffa Standard Giornaliera	€ 0,60

Fattispecie Esposizioni	Coefficiente	Tariffa
fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca	0,38	€ 11,40
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco	0,38	€ 11,40
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca	0,57	€ 17,10
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca	0,76	€ 22,80
fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa	0,76	€ 22,80
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa	0,76	€ 22,80
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa	0,95	€ 28,50
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa	1,14	€ 34,20
Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt	1,65	€ 49,58
Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt	2,48	€ 74,37

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni	Coefficiente	Tariffa
Affissioni Manifesto fino a 1 mq.	1,72	€ 1,03
Affissioni Manifesti oltre 1 mq.	1,72	€ 1,03

## SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI CIMITERI COMUNALI DI SONICO

Descrizione	2026
○ Contributo di allacciamento una tantum	<b>Euro 2,32</b>
○ Canone annuo di abbonamento	<b>Euro 12,50</b>

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## ADDITIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

Descrizione	2026
Addizionale Comunale	<b>0,4 % con soglia reddito imponibile non superiore ad Euro 15.000,00, per importi superiori l'Addizionale è dovuta sull'intero reddito imponibile</b>

### UFFICIO TRIBUTI

Piazza IV Novembre, 1 – 25048 – Tel. (0364) 75030 – Fax (0364) 75391 – C.F. 00882630171 – P. IVA 00584930986

- pag. 8 -



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## SERVIZI CIMITERIALI

### \* Concessioni Cimiteriali:

<b>Descrizione</b>	<b>2026</b>
<b>Concessione loculo</b>	Euro 1.350,00
Diritti di Segreteria	Euro 30,00
<b>Rinnovo concessione loculo</b>	
Per 30 anni	Euro 1.350,00
Diritti di Segreteria	Euro 16,00
<b>Concessione celletta ossario</b>	
Per 30 anni	Euro 500,00
Diritti di Segreteria	Euro 9,00
Inumazione resti derivanti da estumulazione ordinaria	Euro 500,00
<b>Per inumazione</b>	Euro 300,00
<b>Loculo di famiglia per 99 anni</b>	Euro 20.000,00
Diritti di segreteria	Euro 30,00

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## SEGRETERIA

### Diritti di Segreteria:

Descrizione	2026
Certificazioni in esenzione	Euro 0,50
Certificazioni in bollo	Euro 1,00
Carta d'identità ( <u>formato cartaceo solo per urgenze</u> )	Euro 5,50
Carta d'identità duplicato ( <u>formato cartaceo solo per urgenze</u> )	Euro 10,80
Carta d'identità elettronica (CIE)	Euro 22,00
<i>Certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente per ciascun atto (ricerche storiche)</i>	<b>Euro 200,00</b>
<i>Pratiche riconoscimento cittadinanza jure sanguinis istruite direttamente dagli uffici comunali</i>	<b>Euro 500,00</b>
<i>Matrimoni presso Ufficio di stato Civile loc. Premassone nubendi residenti a Sonico</i>	<b>Euro 150,00</b>
<i>Matrimoni presso Ufficio di stato Civile loc. Premassone nubendi non residenti a Sonico</i>	<b>Euro 500,00</b>

### Tassa Concorsi:

Descrizione	2026
Tassa Concorsi	Euro 10,00

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## Utilizzo Stabili Comunali

**Sala Polifunzionale “Maestra Ida Mottinelli” – richiedibile sia da privati che da associazioni**

Periodo dell'anno	2026
<b>SOLO SALA – senza riscaldamento</b>	Euro 150,00/giorno
<b>SALA e riscaldamento</b>	Euro 150,00/giorno per messa a disposizione + Euro 100,00 (1° giorno) ed Euro 50,00 ogni giorno successivo al primo di utilizzo per riscaldamento
<b>Deposito cauzionale</b>	Euro 250,00

**Immobile Comunale “ex Asilo Frazione Rino” – richiedibile sia da privati che da associazioni**

Periodo dell'anno	2026
<b>SOLO SALA – senza riscaldamento</b>	Euro 80,00/giorno
<b>SALA e riscaldamento</b>	Euro 80,00/giorno per messa a disposizione + Euro 50,00 (1° giorno) ed Euro 30,00 ogni giorno successivo al primo di utilizzo per riscaldamento
<b>Deposito cauzionale</b>	Euro 250,00

## Le tariffe per l'utilizzo della Palestra c/o le Scuole Elementari di Sonico:

	2026
Senza utilizzo servizio docce	<b>Euro 10,00 all'ora</b>
Con utilizzo servizio docce	<b>Euro 15,00 all'ora</b>

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## SERVIZI SOCIALI

### Servizio Trasporto anziani centro diurno Malonno:

Descrizione	2026
SERVIZIO DI TRASPORTO andata/ritorno centro diurno Malonno ( <b>NO ISEE</b> ) *	Euro <b>4,00</b> (presenza)

- accesso tramite Servizi sociali

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## AMBIENTE E TERRITORIO

### Fasce boschive :

Descrizione	2026
I Fascia	Euro 15,50
II Fascia	Euro 41,40
III Fascia	Euro 77,90

### Jus plantandi:

Descrizione	2026
Tariffa cadauno	Euro 10,50

### Piante uso civico :

Descrizione	2026
Latifoglie	Euro 3,00/q + iva 22%
Conifere	Euro 13,00/mc+ iva 22% oltre i 40,00 mc euro 20,00/mc + iva 22%
Vendita legname da incendio	Euro 0,00
Piante bostricate o schiantate a terra	Euro 0,00

## UFFICIO TRIBUTI



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## “PARCOMETRO PREMASSONE”

Descrizione	2026
Tariffa giornaliera	Euro 5,00

\*da lunedì a domenica dal 15 giugno al 15 settembre di ogni anno dalle 00 alle 24

## UFFICIO TRIBUTI

Piazza IV Novembre, 1 – 25048 – Tel. (0364) 75030 – Fax (0364) 75391 – C.F. 00882630171 – P. IVA 00584930986

- pag. 14



# COMUNE DI SONICO

Provincia di Brescia

## SERVIZI SCOLASTICI ed EXTRASCOLASTICI

### Trasporto Alunni Scuola secondaria di primo grado:

FASCE DI REDDITO		
FASCIA	ISEE	COSTO
FASCIA 1	ISEE fino a € 10.620,00	€ 100,00
FASCIA 2	ISEE da € 10.621,00 a € 12.000,00	€ 150,00
FASCIA 3	ISEE da € 12.000,01 a € 14.000,00	€ 200,00
FASCIA 4	ISEE da € 14.000,01 a € 17.000,00	€ 230,00
FASCIA 5	ISEE oltre € 17.000,01	€ 250,00

### Tariffe Mensa/rette scuola infanzia:

FASCIA	IMPORTO ISEE	QUOTA FISSA	QUOTA PASTO
A	Fino a € 4.000,00	€ 0,00	€ 3,00
B	Da € 4.001,00 a € 11.000,00	€ 25,00	€ 3,00
C	Oltre € 11.001,00	€ 30,00	€ 3,00

### Tariffe Mensa/rette scuola primaria:

FASCIA	IMPORTO ISEE	QUOTA FISSA	QUOTA PASTO
U	NO ISEE	-----	€ 3,00

### Ludoteca:

Descrizione	2026
Tariffa fissa mensile	Euro 20,00
Servizio Mensa Ludoteca	Euro 6,00

### UFFICIO TRIBUTI